[bookmark: _Hlk86906741]南通华融新型建材科技有限公司健身器材生产项目
竣工环境保护验收意见
根据《建设项目环境保护管理条例》（中华人民共和国国务院令第253号，2017年7月16日），南通华融新型建材科技有限公司对照《关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知(征求意见稿)》、《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类(征求意见稿)》等文件精神，组织开展了竣工环保自行验收工作。
[bookmark: _Hlk36645200]2023年11月19日，我公司组织召开了“南通华融新型建材科技有限公司PC装配式构件生产项目”竣工环保验收会议。验收小组由项目设计施工单位、环评单位并特邀2名专家（名单附后）组成。
验收小组听取了建设单位关于项目建设和环保管理制度落实情况的介绍，监测单位对环保验收监测情况的汇报，现场踏勘了本项目配套建设的环保设施运行情况。项目建设单位、监测单位，一致确认本次验收项目不存在下列情形之一：
1、未按环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定要求建成环境保护设施，或者环境保护设施不能与主体工程同时投产或者使用的；
2、污染物排放不符合国家和地方相关标准、环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定或者重点污染物排放总量控制指标要求的；
3、环境影响报告书（表）经批准后，该建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，建设单位未重新报批环境影响报告书（表）或者环境影响报告书（表）未经批准的；
4、建设过程中造成重大环境污染未治理完成，或者造成重大生态破坏未恢复的；
5、纳入排污许可管理的建设项目，无证排污或者不按证排污的；
6、分期建设、分期投入生产或者使用依法应当分期验收的建设项目，其分期建设、分期投入生产或者使用的环境保护设施防治环境污染和生态破坏的能力不能满足其相应主体工程需要的；
7、建设单位因该建设项目违反国家和地方环境保护法律法规受到处罚，被责令改正，尚未改正完成的；
8、验收报告的基础资料数据明显不实，内容存在重大缺项、遗漏，或者验收结论不明确、不合理的；
9、其他环境保护法律法规规章等规定不得通过环境保护验收的。
经认真研究讨论，形成验收意见如下：
一、工程建设基本情况
1、建设地点、规模、主要建设内容
南通华融新型建材科技有限公司位于如东县大豫镇再生资源加工区纬九路8号，全厂具有年产PC装配式构件10万m3的生产能力。
2、建设过程及环保审批情况
[bookmark: _Hlk135648886]南通华融新型建材科技有限公司位于如东县大豫镇再生资源加工区纬九路8号，《南通华融新型建材科技有限公司PC装配式构件生产项目环境影响报告表》于2021年11月2日通过了如东县行政审批局的审批，2022年2月开工建设，2023年5月建设完成。全厂具有年产PC装配式构件10万m3的生产能力。公司已于2023年8月30日取得固定污染源排污登记表，登记编号：91320623MA22AHWK0Q001Z。公司已于2023年11月21日取得企业事业单位突发环境事件应急预案备案表，备案编号：320623-2023-274-L。
本项目于2022年2月开始施工建设，于2023年5月完成建设，建成后可形成年PC装配式构件10万m3的生产规模，与环评一致。
该项目从立项至调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录。
3、投资情况
本项目实际总投资20000万元，其中环保投资约50万元，占0.25%，与环评一致。
4、验收范围
2023年9月，江苏添蓝检测技术服务有限公司进行了现场监测，编制了竣工验收监测报告。本次验收范围为PC装配式构件生产项目。
二、工程变动情况
（1）厂区总平面布置发生变化：与原环评相比，①明确了事故应急池的位置和容积190m3（长10.05m，宽10m，高1.9m）。②雨水排放口由厂区生产车间东侧改为综合楼南侧；③实际建设过程中园区内污水管网未铺设，污水排放方式由接管改为清运至大豫镇污水处理厂，污水排口暂未建设；④自然养护区由生产车间内调整至生产车间西侧；本项目以生产车间为界设置卫生防护距离，卫生防护距离未发生变化，不属于重大变动。
（2）水平衡发生变化：与原环评相比，实际建设过程中，无车辆冲洗废水，废水产生量减少，不属于重大变动。
（3）生产设备发生变化：
①与原环评相比，企业实际建设1台电焊机，绑扎成型工序所需钢筋，其中一部分钢筋由企业委外加工，另一部分钢筋需根据客户定制尺寸进行焊接，焊接过程中焊丝用量减少，未导致污染物种类及排放量增加，不属于重大变动。
②与原环评相比，项目实际建设过程中，水泥筒仓由2座60t变为1座60t、1座80t，水泥筒仓储存能力增加17%＜30%，不属于重大变动；本项目水泥储存能力增大，但全厂水泥周转量不变，因此筒仓呼吸废气颗粒物的产生量不变，未导致污染物排放量增加，不属于重大变动。
③与原环评相比，项目实际建设过程中设备的数量、规格发生变化，本项目决定产能的设备为自动化搅拌站，增加或减少的设备，非决定产能设备，未导致污染物种类及排放量增加，不属于重大变动。
（4）主要原辅材料变化：与原环评此相比，实际建设过程中，焊丝用量减少，未导致污染物排放量增加，不属于重大变动。
（5）污染防治措施变化：①原环评中筒仓呼吸废气采用1套脉冲布袋除尘装置处理后经15高排气筒（1#）排放，投料搅拌废气采用1套脉冲布袋除尘装置处理后经15高排气筒（2#）排放，实际建设过程中，减少1根排气筒，筒仓呼吸废气、投料、搅拌废气合并经1套脉冲布袋除尘装置处理后，通过1根15米高排气筒（1#）排放，根据验收监测数据，筒仓呼吸废气、投料、搅拌废气能够达标排放，变动后无新增产污，不属于重大变动。
②原环评中，设有8台电焊机、8台焊烟净化器，实际建设过程中，建设1台电焊机和1台焊烟净化器，焊接过程中焊丝用量减少，则焊接烟尘产生和排放量减少，未导致大气污染物无组织排放量增加，不属于重大变动。
②原环评中，食堂废水经隔油池处理与生活污水合并经化粪池处理后接管至大豫镇加工区污水处理厂，实际建设过程中，大豫镇加工区污水处理厂管网未铺设到位，食堂废水、生活污水排放方式变为清运至大豫镇污水处理厂。
本项目的生产设备、原辅材料、生产工艺均未发生变化。
三、环境保护措施建设情况及环境管理情况
1、废水
公司已实施了“雨污分流”制。
公司废水处理工艺：沉淀池、化粪池，项目产生的废水主要为搅拌站清洗废水、输送机布料机清洗废水、构件冲洗废水、生活污水。公司采取的环保措施为：搅拌站清洗废水、输送机布料机清洗废水、构件冲洗废水经沉淀池处理后循环利用不外排；生活污水经化粪池处理后清运至大豫镇污水处理厂集中处理。
2、废气
水泥筒仓呼吸废气与投料、搅拌废气经集气罩收集合并经1套脉冲布袋除尘装置处理后，通过15米高（1#）排气筒合并排放；焊接废气经集气罩收集后经1台移动式焊烟净化器处理后无组织排放；石子、黄沙卸料废气经洒水降尘处理后无组织排放；计量、输送废气经雾炮降尘装置处理后无组织排放；食堂油烟经油烟净化装置处理后，通过专用烟道排放。
3、噪声
项目主要噪声源为台锯、风机、泵等，已通过合理布局、基础减震、厂房隔声、加强厂区绿化等措施，降低设备噪声对厂界环境的影响，确保厂界噪声达标。
4、固体废物
[bookmark: _Hlk112338447]本项目产生的固体废物主要有钢筋边角料、焊渣、废焊丝、不合格品、除尘器截留粉尘、焊烟净化截留粉尘、废布袋、沉淀池沉渣、餐厨垃圾、隔油池废油脂和生活垃圾。
其中钢筋边角料、焊渣、废焊丝、不合格品、焊烟净化截留粉尘和麻布袋收集后外售；除尘器截留粉尘和沉淀池沉渣回用于生产；废脱模剂桶由供应商回收，做原用途不作为固废管理；餐厨垃圾、隔油池废油脂委托有相关许可证单位清运处理；生活垃圾由环卫定期清运。
5、其他环境管理要求
已按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》要求，规范设置排污口及标志牌。
公司建立了环境管理制度，已落实专人负责全公司的环境保护工作。
四、环境保护设施调试效果
南通华融新型建材科技有限公司提供的《南通华融新型建材科技有限公司PC装配式构件生产项目竣工环境保护验收监测报告》表明：
1、废水：项目产生的生产废水经厂区沉淀池处理后回用于生产，不外排。职工生活产生食堂废水经隔油池处理后，与生活污水一并进入化粪池处理，尾水接管排入大豫镇污水处理厂集中处理，符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准，其中氨氮、总氮、总磷符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1中B等级标准。
由于验收监测期间均为多云，雨水排口无雨水，因此未对厂区雨水排口进行监测。
2、废气：本项目1#排气筒筒仓呼吸废气、投料、搅拌废气中颗粒物排放浓度符合水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表2中“散装水泥中转站及水泥制品生产”中大气污染物特别排放限值。
本项目无组织废气中卸料、计量、输送及焊接废气中颗粒物排放符合江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表3中厂界无组织排放监控浓度限值。
食堂油烟经油烟净化装置处理后，通过专用烟道排放，油烟净化器合格证详见附件。
3、噪声：监测期间，该项目厂界噪声监测点等效声级均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准限值要求。
4、固体废物：各类固废均按照要求进行贮存、处置。
5、污染物总量：项目废气、废水量、废水主要污染物排放量均符合总量控制指标。
五、工程建设对环境的影响
1、本项目生活污水经化粪池处理后，排放至大豫镇污水处理厂处理。对周边地表水环境影响较小。
[bookmark: _Hlk36645387]2、本项目废气经监测均达标排放，对周围大气环境不构成超标影响。
3、本项目各厂界噪声均达标排放，对周边环境不构成超标影响。
4、本项目各项固废均能得到有效处理处置，对周边环境影响较小。
六、验收结论
[bookmark: _Hlk36645419]南通华融新型建材科技有限公司PC装配式构件生产项目已建成，建设内容符合环评要求，落实了环境影响评价文件及其批复要求，配套建设了相应的环保设施，检测数据表明污染物排放浓度达标，污染物排放总量达到审批要求，详见验收监测报告。
[bookmark: _Hlk36645429][bookmark: _Hlk23179451]2023年11月19日召开了验收工作会议，会上专家组提出了整改建议，我公司均已经对照完善，并在将来的环保工作中严格对照执行。
对照自主验收的要求，南通华融新型建材科技有限公司PC装配式构件生产项目环保竣工验收合格。
 南通华融新型建材科技有限公司
2023年11月23日

ÄÏÍ¨»ªÈÚÐÂÐÍ½¨²Ä¿Æ¼¼ÓÐÏÞ¹«Ë¾

½¡

ÉíÆ÷²ÄÉú²úÏîÄ¿

¿¢¹¤»·¾³±£»¤ÑéÊÕÒâ¼û

根据《建设项目环境保护管理条例》（中华人民共和国国务院令第

253

ºÅ£¬

2017

Äê

7

ÔÂ

16

ÈÕ£©£¬

ÄÏÍ¨»ªÈÚÐÂÐÍ½¨²Ä¿Æ¼¼ÓÐÏÞ¹«Ë¾

¶Ô

ÕÕ¡¶¹Ø

ÓÚ¹æ·¶½¨Éèµ¥Î»×ÔÖ÷¿ªÕ¹½¨ÉèÏîÄ¿¿¢¹¤»·¾³±£»¤ÑéÊÕµÄÍ¨Öª

(

Õ÷ÇóÒâ

¼û¸å

)

¡·¡¢¡¶½¨ÉèÏîÄ¿¿¢¹¤»·¾³±£»¤ÑéÊÕ¼¼ÊõÖ¸ÄÏÎÛÈ¾Ó°ÏìÀà

(

Õ÷ÇóÒâ¼û

¸å

)

¡·µÈÎÄ¼þ¾«Éñ£¬×éÖ¯¿ªÕ¹ÁË¿¢¹¤»·±£×ÔÐÐÑéÊÕ¹¤×÷¡£

202

3

Äê

11

ÔÂ

19

ÈÕ£¬ÎÒ¹«Ë¾×éÖ¯ÕÙ¿ªÁË

“

ÄÏÍ¨»ªÈÚÐÂÐÍ½¨²Ä¿Æ¼¼

ÓÐÏÞ¹«Ë¾

PC

×°ÅäÊ½¹¹¼þÉú²úÏîÄ¿

”

¿¢¹¤»·±£ÑéÊÕ»áÒé¡£ÑéÊÕÐ¡×éÓÉÏî

Ä¿Éè¼ÆÊ©¹¤µ¥Î»¡¢»·ÆÀµ¥Î»²¢ÌØÑû

2

Ãû×¨¼Ò£¨Ãûµ¥¸½ºó£©×é³É¡£

ÑéÊÕÐ¡×éÌýÈ¡ÁË½¨Éèµ¥Î»¹ØÓÚÏîÄ¿½¨ÉèºÍ»·±£¹ÜÀíÖÆ¶ÈÂäÊµÇé¿ö

µÄ½éÉÜ£¬¼à²âµ¥Î»¶Ô»·±£ÑéÊÕ¼à²âÇé¿öµÄ»ã±¨£¬ÏÖ³¡Ì¤¿±ÁË±¾ÏîÄ¿Åä

Ì×½¨ÉèµÄ»·±£ÉèÊ©ÔËÐÐÇé¿ö¡£ÏîÄ¿½¨Éèµ¥Î»¡¢¼à²âµ¥Î»£¬Ò»ÖÂÈ·ÈÏ±¾

´ÎÑéÊÕÏîÄ¿²»´æÔÚÏÂÁÐÇéÐÎÖ®Ò»£º

1

¡¢Î´°´»·¾³Ó°Ïì±¨¸æÊé£¨±í£©¼°ÆäÉóÅú²¿ÃÅÉóÅú¾ö¶¨ÒªÇó½¨³É»·

¾³±£»¤ÉèÊ©£¬»òÕß»·¾³±£»¤ÉèÊ©²»ÄÜÓëÖ÷Ìå¹¤³ÌÍ¬Ê±Í¶²ú»òÕßÊ¹ÓÃµÄ£»

2

¡¢ÎÛÈ¾ÎïÅÅ·Å²»·ûºÏ¹ú¼ÒºÍµØ·½Ïà¹Ø±ê×¼¡¢»·¾³Ó°Ïì±¨¸æÊé£¨±í£©

¼°ÆäÉóÅú²¿ÃÅÉóÅú¾ö¶¨»òÕßÖØµãÎÛÈ¾ÎïÅÅ·Å×ÜÁ¿¿ØÖÆÖ¸±êÒªÇóµÄ£»

3

¡¢»·¾³Ó°Ïì±¨¸æÊé£¨±í£©¾­Åú×¼ºó£¬¸Ã½¨ÉèÏîÄ¿µÄÐÔÖÊ¡¢¹æÄ£¡¢

µØµã¡¢²ÉÓÃµÄÉú²ú¹¤ÒÕ»òÕß·ÀÖÎÎÛÈ¾¡¢·ÀÖ¹ÉúÌ¬ÆÆ»µµÄ´ëÊ©·¢ÉúÖØ´ó

±ä¶¯£¬½¨Éèµ¥Î»Î´ÖØÐÂ±¨Åú»·¾³Ó°Ïì±¨¸æÊé£¨±í£©»òÕß»·¾³Ó°Ïì±¨¸æ

Êé£¨±í£©Î´¾­Åú×¼µÄ£»

4

¡¢½¨Éè¹ý³ÌÖÐÔì³ÉÖØ´ó»·¾³ÎÛÈ¾Î´ÖÎÀíÍê³É£¬»òÕßÔì³ÉÖØ´óÉúÌ¬

南通华融新型建材科技有限公司 健 身器材生产项目   竣工环境保护验收意见   根据《建设项目环境保护管理条例》（中华人民共和国国务院令第 253 号， 2017 年 7 月 16 日）， 南通华融新型建材科技有限公司 对 照《关 于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知 ( 征求意 见稿 ) 》、《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类 ( 征求意见 稿 ) 》等文件精神，组织开展了竣工环保自行验收工作。   202 3 年 11 月 19 日，我公司组织召开了 “ 南通华融新型建材科技 有限公司 PC 装配式构件生产项目 ” 竣工环保验收会议。验收小组由项 目设计施工单位、环评单位并特邀 2 名专家（名单附后）组成。   验收小组听取了建设单位关于项目建设和环保管理制度落实情况 的介绍，监测单位对环保验收监测情况的汇报，现场踏勘了本项目配 套建设的环保设施运行情况。项目建设单位、监测单位，一致确认本 次验收项目不存在下列情形之一：     1 、未按环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定要求建成环 境保护设施，或者环境保护设施不能与主体工程同时投产或者使用的；   2 、污染物排放不符合国家和地方相关标准、环境影响报告书（表） 及其审批部门审批决定或者重点污染物排放总量控制指标要求的；   3 、环境影响报告书（表）经批准后，该建设项目的性质、规模、 地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大 变动，建设单位未重新报批环境影响报告书（表）或者环境影响报告 书（表）未经批准的；     4 、建设过程中造成重大环境污染未治理完成，或者造成重大生态